

5. 個別財務諸表  
(1) 貸借対照表

(単位：百万円)

|               | 前事業年度<br>(平成23年 3 月31日) | 当事業年度<br>(平成24年 3 月31日) |
|---------------|-------------------------|-------------------------|
| 資産の部          |                         |                         |
| 流動資産          |                         |                         |
| 現金及び預金        | 6,570                   | 9,177                   |
| 受取手形          | 392                     | 377                     |
| 電子記録債権        | —                       | 1,773                   |
| 売掛金           | 9,079                   | 9,120                   |
| 商品及び製品        | 752                     | 704                     |
| 仕掛品           | 992                     | 962                     |
| 原材料及び貯蔵品      | 875                     | 852                     |
| 前払費用          | 53                      | 46                      |
| 短期貸付金         | 643                     | 927                     |
| 未収入金          | 1,215                   | 1,529                   |
| 繰延税金資産        | 947                     | 911                     |
| その他           | 220                     | 592                     |
| 貸倒引当金         | △4                      | △4                      |
| 流動資産合計        | 21,738                  | 26,971                  |
| 固定資産          |                         |                         |
| 有形固定資産        |                         |                         |
| 建物            | 10,716                  | 10,810                  |
| 減価償却累計額       | △7,789                  | △8,037                  |
| 建物（純額）        | 2,927                   | 2,772                   |
| 構築物           | 1,308                   | 1,729                   |
| 減価償却累計額       | △1,174                  | △1,216                  |
| 構築物（純額）       | 134                     | 512                     |
| 機械及び装置        | 46,036                  | 45,544                  |
| 減価償却累計額       | △39,321                 | △39,707                 |
| 機械及び装置（純額）    | 6,714                   | 5,836                   |
| 車両運搬具         | 236                     | 231                     |
| 減価償却累計額       | △228                    | △228                    |
| 車両運搬具（純額）     | 8                       | 3                       |
| 工具、器具及び備品     | 9,029                   | 9,217                   |
| 減価償却累計額       | △8,639                  | △8,899                  |
| 工具、器具及び備品（純額） | 390                     | 318                     |
| 土地            | 8,502                   | 8,502                   |
| リース資産         | 40                      | 82                      |
| 減価償却累計額       | △18                     | △30                     |
| リース資産（純額）     | 22                      | 51                      |
| 建設仮勘定         | 974                     | 1,839                   |
| 有形固定資産合計      | 19,674                  | 19,837                  |
| 無形固定資産        |                         |                         |
| ソフトウェア        | 221                     | 295                     |
| リース資産         | 23                      | 21                      |
| 施設利用権         | 23                      | 21                      |
| 電話加入権         | 5                       | 5                       |
| 無形固定資産合計      | 274                     | 344                     |

(単位：百万円)

|               | 前事業年度<br>(平成23年 3 月31日) | 当事業年度<br>(平成24年 3 月31日) |
|---------------|-------------------------|-------------------------|
| 投資その他の資産      |                         |                         |
| 投資有価証券        | 1,175                   | 1,109                   |
| 関係会社株式        | 13,069                  | 13,063                  |
| 出資金           | 18                      | 18                      |
| 関係会社出資金       | 4,461                   | 4,461                   |
| 長期貸付金         | 3                       | 2                       |
| 関係会社長期貸付金     | 1                       | —                       |
| 長期前払費用        | 9                       | 6                       |
| 繰延税金資産        | 1,076                   | 513                     |
| その他           | 198                     | 189                     |
| 貸倒引当金         | △10                     | △8                      |
| 投資その他の資産合計    | 20,003                  | 19,355                  |
| 固定資産合計        | 39,952                  | 39,537                  |
| 資産合計          | 61,691                  | 66,509                  |
| 負債の部          |                         |                         |
| 流動負債          |                         |                         |
| 支払手形          | 5                       | —                       |
| 買掛金           | 5,681                   | 6,765                   |
| 短期借入金         | 1,583                   | 2,117                   |
| 1年内返済予定の長期借入金 | 2,000                   | —                       |
| リース債務         | 16                      | 24                      |
| 未払金           | 533                     | 912                     |
| 未払費用          | 2,452                   | 2,725                   |
| 未払法人税等        | 53                      | 52                      |
| 未払消費税等        | 83                      | —                       |
| 役員賞与引当金       | 76                      | 74                      |
| 前受金           | 34                      | 6                       |
| 預り金           | 86                      | 55                      |
| 流動負債合計        | 12,607                  | 12,732                  |
| 固定負債          |                         |                         |
| 長期借入金         | 10,000                  | 14,000                  |
| リース債務         | 30                      | 50                      |
| 退職給付引当金       | 1,035                   | 959                     |
| 役員退職慰労引当金     | 202                     | 151                     |
| 資産除去債務        | 96                      | 96                      |
| 固定負債合計        | 11,364                  | 15,257                  |
| 負債合計          | 23,971                  | 27,990                  |

(単位：百万円)

|              | 前事業年度<br>(平成23年 3 月31 日) | 当事業年度<br>(平成24年 3 月31 日) |
|--------------|--------------------------|--------------------------|
| 純資産の部        |                          |                          |
| 株主資本         |                          |                          |
| 資本金          | 6,193                    | 6,213                    |
| 資本剰余金        |                          |                          |
| 資本準備金        | 9,824                    | 9,843                    |
| その他資本剰余金     | 24                       | 24                       |
| 資本剰余金合計      | 9,848                    | 9,867                    |
| 利益剰余金        |                          |                          |
| 利益準備金        | 1,098                    | 1,098                    |
| その他利益剰余金     |                          |                          |
| 別途積立金        | 17,710                   | 17,710                   |
| 繰越利益剰余金      | 2,688                    | 3,399                    |
| 利益剰余金合計      | 21,497                   | 22,207                   |
| 自己株式         | △212                     | △212                     |
| 株主資本合計       | 37,327                   | 38,076                   |
| 評価・換算差額等     |                          |                          |
| その他有価証券評価差額金 | 294                      | 346                      |
| 評価・換算差額等合計   | 294                      | 346                      |
| 新株予約権        | 97                       | 95                       |
| 純資産合計        | 37,720                   | 38,518                   |
| 負債純資産合計      | 61,691                   | 66,509                   |

## (2) 損益計算書

(単位：百万円)

|              | 前事業年度<br>(自 平成22年4月1日<br>至 平成23年3月31日) | 当事業年度<br>(自 平成23年4月1日<br>至 平成24年3月31日) |
|--------------|----------------------------------------|----------------------------------------|
| 売上高          | 51,468                                 | 52,834                                 |
| 売上原価         |                                        |                                        |
| 製品期首たな卸高     | 746                                    | 752                                    |
| 当期製品製造原価     | 44,045                                 | 43,919                                 |
| 合計           | 44,792                                 | 44,672                                 |
| 製品期末たな卸高     | 752                                    | 704                                    |
| 売上原価合計       | 44,039                                 | 43,967                                 |
| 売上総利益        | 7,429                                  | 8,867                                  |
| 販売費及び一般管理費   |                                        |                                        |
| 荷造運搬費        | 1,114                                  | 1,200                                  |
| 販売手数料        | 16                                     | 11                                     |
| 役員報酬         | 158                                    | 161                                    |
| 給料           | 1,084                                  | 1,100                                  |
| 賞与           | 427                                    | 431                                    |
| 退職給付費用       | 125                                    | 118                                    |
| 役員退職慰労引当金繰入額 | 46                                     | 35                                     |
| 役員賞与引当金繰入額   | 76                                     | 74                                     |
| 法定福利費        | 190                                    | 197                                    |
| 福利厚生費        | 322                                    | 322                                    |
| 賃借料          | 207                                    | 195                                    |
| 貸倒引当金繰入額     | 4                                      | 0                                      |
| 減価償却費        | 145                                    | 164                                    |
| 研究開発費        | 2,231                                  | 2,464                                  |
| その他          | 999                                    | 947                                    |
| 販売費及び一般管理費合計 | 7,150                                  | 7,426                                  |
| 営業利益         | 278                                    | 1,441                                  |
| 営業外収益        |                                        |                                        |
| 受取利息         | 34                                     | 24                                     |
| 有価証券利息       | 1                                      | —                                      |
| 受取配当金        | 503                                    | 844                                    |
| 投資有価証券売却益    | 0                                      | 64                                     |
| 受取ロイヤリティー    | 79                                     | 98                                     |
| 受取賃貸料        | 135                                    | 132                                    |
| その他          | 56                                     | 120                                    |
| 営業外収益合計      | 810                                    | 1,286                                  |
| 営業外費用        |                                        |                                        |
| 支払利息         | 160                                    | 174                                    |
| 固定資産除却損      | 123                                    | 109                                    |
| 貸与資産減価償却費    | 53                                     | 40                                     |
| 為替差損         | 10                                     | 0                                      |
| 不動産賃貸費用      | 3                                      | 2                                      |
| その他          | 24                                     | 19                                     |
| 営業外費用合計      | 376                                    | 346                                    |
| 経常利益         | 713                                    | 2,381                                  |

(単位：百万円)

|                     | 前事業年度<br>(自 平成22年 4 月 1 日<br>至 平成23年 3 月31日) | 当事業年度<br>(自 平成23年 4 月 1 日<br>至 平成24年 3 月31日) |
|---------------------|----------------------------------------------|----------------------------------------------|
| 特別利益                |                                              |                                              |
| 固定資産売却益             | 11                                           | 3                                            |
| 新株予約権戻入益            | 28                                           | 42                                           |
| ゴルフ会員権売却益           | —                                            | 0                                            |
| 受取和解金               | —                                            | 26                                           |
| 特別利益合計              | 40                                           | 72                                           |
| 特別損失                |                                              |                                              |
| 固定資産売却損             | 0                                            | 0                                            |
| 固定資産除却損             | 0                                            | 7                                            |
| 資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額 | 96                                           | —                                            |
| 投資有価証券評価損           | 1                                            | 1                                            |
| 訴訟和解金               | —                                            | 300                                          |
| 退職給付繰入額             | —                                            | 241                                          |
| 特別損失合計              | 98                                           | 551                                          |
| 税引前当期純利益            | 655                                          | 1,902                                        |
| 法人税、住民税及び事業税        | 21                                           | 24                                           |
| 法人税等調整額             | 133                                          | 606                                          |
| 法人税等合計              | 155                                          | 631                                          |
| 当期純利益               | 499                                          | 1,271                                        |

## (3) 株主資本等変動計算書

(単位：百万円)

|                 | 前事業年度<br>(自 平成22年4月1日<br>至 平成23年3月31日) | 当事業年度<br>(自 平成23年4月1日<br>至 平成24年3月31日) |
|-----------------|----------------------------------------|----------------------------------------|
| 株主資本            |                                        |                                        |
| 資本金             |                                        |                                        |
| 当期首残高           | 6,193                                  | 6,193                                  |
| 当期変動額           |                                        |                                        |
| 新株の発行（新株予約権の行使） | —                                      | 19                                     |
| 当期変動額合計         | —                                      | 19                                     |
| 当期末残高           | 6,193                                  | 6,213                                  |
| 資本剰余金           |                                        |                                        |
| 資本準備金           |                                        |                                        |
| 当期首残高           | 9,824                                  | 9,824                                  |
| 当期変動額           |                                        |                                        |
| 新株の発行（新株予約権の行使） | —                                      | 19                                     |
| 当期変動額合計         | —                                      | 19                                     |
| 当期末残高           | 9,824                                  | 9,843                                  |
| その他資本剰余金        |                                        |                                        |
| 当期首残高           | 24                                     | 24                                     |
| 当期変動額           |                                        |                                        |
| 当期変動額合計         | —                                      | —                                      |
| 当期末残高           | 24                                     | 24                                     |
| 資本剰余金合計         |                                        |                                        |
| 当期首残高           | 9,848                                  | 9,848                                  |
| 当期変動額           |                                        |                                        |
| 新株の発行（新株予約権の行使） | —                                      | 19                                     |
| 当期変動額合計         | —                                      | 19                                     |
| 当期末残高           | 9,848                                  | 9,867                                  |
| 利益剰余金           |                                        |                                        |
| 利益準備金           |                                        |                                        |
| 当期首残高           | 1,098                                  | 1,098                                  |
| 当期変動額           |                                        |                                        |
| 当期変動額合計         | —                                      | —                                      |
| 当期末残高           | 1,098                                  | 1,098                                  |
| その他利益剰余金        |                                        |                                        |
| 特別償却準備金         |                                        |                                        |
| 当期首残高           | 6                                      | —                                      |
| 当期変動額           |                                        |                                        |
| 特別償却準備金の取崩      | △6                                     | —                                      |
| 当期変動額合計         | △6                                     | —                                      |
| 別途積立金           |                                        |                                        |
| 当期首残高           | 17,710                                 | 17,710                                 |
| 当期変動額           |                                        |                                        |
| 当期変動額合計         | —                                      | —                                      |
| 当期末残高           | 17,710                                 | 17,710                                 |

(単位：百万円)

|                 | 前事業年度<br>(自 平成22年4月1日<br>至 平成23年3月31日) | 当事業年度<br>(自 平成23年4月1日<br>至 平成24年3月31日) |
|-----------------|----------------------------------------|----------------------------------------|
| 繰越利益剰余金         |                                        |                                        |
| 当期首残高           | 2,799                                  | 2,688                                  |
| 当期変動額           |                                        |                                        |
| 剰余金の配当          | △617                                   | △561                                   |
| 当期純利益           | 499                                    | 1,271                                  |
| 特別償却準備金の取崩      | 6                                      | —                                      |
| 当期変動額合計         | △110                                   | 710                                    |
| 当期末残高           | 2,688                                  | 3,399                                  |
| 利益剰余金合計         |                                        |                                        |
| 当期首残高           | 21,615                                 | 21,497                                 |
| 当期変動額           |                                        |                                        |
| 剰余金の配当          | △617                                   | △561                                   |
| 当期純利益           | 499                                    | 1,271                                  |
| 特別償却準備金の取崩      | —                                      | —                                      |
| 当期変動額合計         | △117                                   | 710                                    |
| 当期末残高           | 21,497                                 | 22,207                                 |
| 自己株式            |                                        |                                        |
| 当期首残高           | △212                                   | △212                                   |
| 当期変動額           |                                        |                                        |
| 自己株式の取得         | △0                                     | △0                                     |
| 当期変動額合計         | △0                                     | △0                                     |
| 当期末残高           | △212                                   | △212                                   |
| 株主資本合計          |                                        |                                        |
| 当期首残高           | 37,445                                 | 37,327                                 |
| 当期変動額           |                                        |                                        |
| 剰余金の配当          | △617                                   | △561                                   |
| 当期純利益           | 499                                    | 1,271                                  |
| 新株の発行（新株予約権の行使） | —                                      | 38                                     |
| 自己株式の取得         | △0                                     | △0                                     |
| 当期変動額合計         | △117                                   | 748                                    |
| 当期末残高           | 37,327                                 | 38,076                                 |

(単位：百万円)

|                     | 前事業年度<br>(自 平成22年 4 月 1 日<br>至 平成23年 3 月31日) | 当事業年度<br>(自 平成23年 4 月 1 日<br>至 平成24年 3 月31日) |
|---------------------|----------------------------------------------|----------------------------------------------|
| 評価・換算差額等            |                                              |                                              |
| その他有価証券評価差額金        |                                              |                                              |
| 当期首残高               | 335                                          | 294                                          |
| 当期変動額               |                                              |                                              |
| 株主資本以外の項目の当期変動額（純額） | △40                                          | 52                                           |
| 当期変動額合計             | △40                                          | 52                                           |
| 当期末残高               | 294                                          | 346                                          |
| 評価・換算差額等合計          |                                              |                                              |
| 当期首残高               | 335                                          | 294                                          |
| 当期変動額               |                                              |                                              |
| 株主資本以外の項目の当期変動額（純額） | △40                                          | 52                                           |
| 当期変動額合計             | △40                                          | 52                                           |
| 当期末残高               | 294                                          | 346                                          |
| 新株予約権               |                                              |                                              |
| 当期首残高               | 87                                           | 97                                           |
| 当期変動額               |                                              |                                              |
| 株主資本以外の項目の当期変動額（純額） | 10                                           | △2                                           |
| 当期変動額合計             | 10                                           | △2                                           |
| 当期末残高               | 97                                           | 95                                           |
| 純資産合計               |                                              |                                              |
| 当期首残高               | 37,868                                       | 37,720                                       |
| 当期変動額               |                                              |                                              |
| 剰余金の配当              | △617                                         | △561                                         |
| 当期純利益               | 499                                          | 1,271                                        |
| 新株の発行（新株予約権の行使）     | —                                            | 38                                           |
| 自己株式の取得             | △0                                           | △0                                           |
| 株主資本以外の項目の当期変動額（純額） | △30                                          | 49                                           |
| 当期変動額合計             | △148                                         | 798                                          |
| 当期末残高               | 37,720                                       | 38,518                                       |